
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 

 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 

 
DECRETO Nº 058 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 
de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
1.831.155,83 (Um milhão, oitocentos e trinta e um mil, cento e cinquenta e cinco reais, e 
oitenta e três centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, 
que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de outubro de 2023. 

 

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

1 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 058/2023 de 03/10/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 205 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 25.520,001621652

0,00Total da despesa: 25.520,00
Despesa 206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 108,661622606

0,00Total da despesa: 108,66
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - PARCERIA EM SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

Ação: 2.148 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM O ESTADO PARA
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 12.000,001621687

0,00Total da despesa: 12.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 37.628,66

Unidade orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS U
Despesa 211 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 330,001622608

0,00Total da despesa: 330,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 330,00

Unidade orçamentária: 2003 - Procuradoria Municipal
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.8 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA PROCURADORIA MUNICIPAL
Despesa 213 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001621688

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 214 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001621689

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 215 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 9.590,001621690
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 384,001622543
03/10/2023 Redução da Despesa 384,001622609
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 384,001622674

768,00Total da despesa: 9.974,00
Total da unidade orçamentária: 768,00 29.974,00

Total do órgão orçamentário: 768,00 67.932,66
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO.
Despesa 219 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

2 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621680
0,00Total da despesa: 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00
Total do órgão orçamentário: 0,00 10.000,00

Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração
Unidade orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 304,001622003
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 320,001622542

624,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 624,00 0,00

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 233 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001621682

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 234 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001620494
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.177,501620946
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001621000
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,001621759
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,001621864
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 212,291622010
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.949,001622399

29.138,79Total da despesa: 0,00
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 66.635,541621148

66.635,54Total da despesa: 0,00
Programa: 409 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS

Ação: 2.16 -  APOIO A INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 238 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 36.400,001621684

0,00Total da despesa: 36.400,00
Programa: 405 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E ASSESSORIA TÉCNICAS, CONTABÉIS, JURIDICA E OUT
Despesa 236 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621683

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 95.774,33 61.400,00

Unidade orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 242 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 727,661622507

0,00Total da despesa: 727,66
Total da unidade orçamentária: 0,00 727,66

Unidade orçamentária: 4004 - Departamento de Material, Patrimônio e Arquivo
Função: 4 - Administração

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

3 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 244 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621685

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 245 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621686

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 96.398,33 82.127,66
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2731 - PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Ação: 2.1107 - MANUTENÇÃO EM PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Despesa 491 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 16.900,001621670

0,00Total da despesa: 16.900,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSIVE INFORMÁTICA PARA SECRETAR
Despesa 247 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 8.900,001621671

0,00Total da despesa: 8.900,00
Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa 249 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 22.000,001621672

0,00Total da despesa: 22.000,00
Despesa 250 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 216,001622540

216,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 216,00 47.800,00

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.25 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 251 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,001622492

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 252 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,001622493

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.23 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 25.000,001621673

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 2.28 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS

Despesa 257 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

4 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 40.000,001621674
0,00Total da despesa: 40.000,00

Função: 28 - Encargos Especiais
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.2 - PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Despesa 258 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001621675

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS

Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001620716
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.000,001622558

83.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 83.000,00 87.000,00

Total do órgão orçamentário: 83.216,00 134.800,00
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 266 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622494

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 338,001621016
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001621055

5.338,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 14.561,001621676

0,00Total da despesa: 14.561,00
Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES ÀS BANDAS MARCIAIS

Despesa 269 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621677

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 2301 - PROMOÇÃO DO TURISMO

Ação: 2.34 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO AO TURISMO
Despesa 271 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 13.075,001621678

0,00Total da despesa: 13.075,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.149 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES NO POLO ESTAÇÃO CULTURAL.
Despesa 270 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622495

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.338,00 57.636,00

Unidade orçamentária: 6002 - Departamento de Esporte e Lazer
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

5 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 273 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622496

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 5.338,00 67.636,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infraestrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 287 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,001621508
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15,891622539

115,89Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 115,89 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001620566
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.980,001621237
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001621281
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 544,701621473
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001621609
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 468,001621762

28.992,70Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 293 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 101.200,871622506

0,00Total da despesa: 101.200,87
Ação: 2.1035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COLETA DE LIXO HOSPITALAR

Despesa 295 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001621679

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 297 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.500,001622418
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.800,001622814

31.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 60.292,70 111.200,87

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.1036 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM CENTROS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Despesa 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 61.493,591621658

0,00Total da despesa: 61.493,59
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

6 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 50.445,301621665
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.257,461621956

30.257,46Total da despesa: 50.445,30
Total da unidade orçamentária: 30.257,46 111.938,89

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 2711 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMERGENCIAL

Ação: 2.1033 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL D'AGUA - CAMINHÃO PIPA
Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 84.318,001622497

0,00Total da despesa: 84.318,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO E CONTROLE AMBIENTAL
Despesa 324 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622498

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 94.318,00

Total do órgão orçamentário: 90.666,05 317.457,76
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8001 - Gabinete do Secretario - Agricultura e Desenvolvimento Econômico
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Despesa 330 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 34.320,801621666

0,00Total da despesa: 34.320,80
Despesa 332 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 12.528,941622499

0,00Total da despesa: 12.528,94
Total da unidade orçamentária: 0,00 46.849,74

Unidade orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 340 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001621003
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001621093

8.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.52 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREPARO DO SOLO, ARAÇÃO DE TERRAS, DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES

Despesa 342 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001621667

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 1.37 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO E AGRICULTURA FAMILIAR E EXTENSÃO RURAL, INCLUINDO AÇÕES DO PRONA
Despesa 343 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001621668

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 8.000,00 35.000,00

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

7 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 344 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 45.138,231622613

0,00Total da despesa: 45.138,23
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2002 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO.
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001622417

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.000,00 45.138,23

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 126.987,97
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 349 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.998,001621749

3.998,00Total da despesa: 0,00
Despesa 350 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 30.000,001622501

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.998,00 30.000,00

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.000,001620793
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.998,001621748

59.998,00Total da despesa: 0,00
Despesa 355 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.012,011620729

49.012,01Total da despesa: 0,00
Despesa 356 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 109 - PNAE - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - STN - 1.552.0000  - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 100.000,001622502

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 360 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.708,671620819
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.701,001620903
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001620945
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.025,001622562
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001622678

108.434,67Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

8 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.000,001620869

64.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

Despesa 363 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 110 - PNATE - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - STN - 1.553.0000  - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.153,561620876

42.153,56Total da despesa: 0,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 620,001621039
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001621061
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001621161
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.701,801621182
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.366,241621199
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 256,001621207
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 580,001621210
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001621350
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001621415

58.524,04Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.1030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001620465
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001620542
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001621179
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001621739
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 926,461622057

38.926,46Total da despesa: 0,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.71 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS
Despesa 386 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 22.000,001622790

0,00Total da despesa: 22.000,00
Total da unidade orçamentária: 421.048,74 122.000,00

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 389 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 88.000,001621306

88.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 393 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 147,001622300

147,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1032 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 328.489,801621233

328.489,80Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB OUTROS

Despesa 403 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página

9 / 12
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 50.000,001622503
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001622679
03/10/2023 Redução da Despesa 12.800,001622817

20.000,00Total da despesa: 62.800,00
Ação: 2.1062 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, VINCULADOS AO FUNDEB OU

Despesa 404 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622791

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 436.636,80 77.800,00

Total do órgão orçamentário: 861.683,54 229.800,00
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.45 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES.
Despesa 221 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001621681

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 15.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 281 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 24.000,001621651

0,00Total da despesa: 24.000,00
Despesa 283 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6,231621524
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 320,001622256

326,23Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 326,23 24.000,00

Total do órgão orçamentário: 326,23 24.000,00
Órgão orçamentário: 16000 - CODEAM - Canhotinho

Unidade orçamentária: 16001 - Consórcio para o Desenvolvimento da Região do Agreste Meridional
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2723 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NIAS
Despesa 468 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Consórcio - STN - 1.501.0000  - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 11.000,001621650

0,00Total da despesa: 11.000,00
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2727 - PROGRAMA DE AÇÕES E CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER

Ação: 2.1104 - MANUT. ATIV. DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 482 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Consórcio - STN - 1.501.0000  - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 18.900,001621649

0,00Total da despesa: 18.900,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 2716 - PROGRAMA CONSORCIAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Ação: 2.1082 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA AMBIENTAL
Despesa 434 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Consórcio - STN - 1.501.0000  - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 0,101622508

0,00Total da despesa: 0,10

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página
10 / 12

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da unidade orçamentária: 0,00 29.900,10
Total do órgão orçamentário: 0,00 29.900,10

Órgão orçamentário: 17000 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - PARCERIA EM SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Despesa 525 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 13.384,001622792

0,00Total da despesa: 13.384,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 13.384,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 13.384,00
Órgão orçamentário: 19000 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos

Unidade orçamentária: 19001 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA, COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLID
Despesa 528 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 29.370,001621669

0,00Total da despesa: 29.370,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 29.370,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 29.370,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 136 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 6.120,001027405

0,00Total da despesa: 6.120,00
Despesa 137 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 6.000,001027064
03/10/2023 Redução da Despesa 15.100,001028291

0,00Total da despesa: 21.100,00
Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A PARA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO D

Despesa 130 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001027063

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.100,001028290

15.100,00Total da despesa: 0,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 9.000,001027065
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001027604

0,00Total da despesa: 29.000,00
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 9.720,001027931
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 67.075,051028269
03/10/2023 Redução da Despesa 4.996,341028292

67.075,05Total da despesa: 14.716,34

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página
11 / 12

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 193 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.026,291027573
03/10/2023 Redução da Despesa 10.280,001027930

0,00Total da despesa: 12.306,29
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 64.576,881028272

0,00Total da despesa: 64.576,88
Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001027068
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.026,291027505
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001027603
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001027929
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.498,171028271
03/10/2023 Redução da Despesa 82.300,001028297

84.524,46Total da despesa: 82.300,00
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 203 - Recursos de Convênios para Saúde do Governo Federal - STN - 1.631.0000  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001027067

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 151 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001027066
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.767,551027259
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 153.314,271027336
03/10/2023 Redução da Despesa 153.314,271027464

188.081,82Total da despesa: 163.314,27
Despesa 542 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 153.314,271027337
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 153.314,271027463

153.314,27Total da despesa: 153.314,27
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 168 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.618,701027783
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 82.300,001028296

85.918,70Total da despesa: 0,00
Ação: 2.1013 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR

Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 205 - Recursos do SUS Governo Estadual - STN - 1.621.0000  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 3.618,701027784

0,00Total da despesa: 3.618,70
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 172 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.120,001027404

6.120,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1485-3473-998
Página
12 / 12

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 192 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 34.767,551027260

0,00Total da despesa: 34.767,55
Total da unidade orçamentária: 600.134,30 600.134,30

Total do órgão orçamentário: 600.134,30 600.134,30
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 82.625,38398767

0,00Total da despesa: 82.625,38
Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS

Despesa 67 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.000,00398753

28.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.46 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS.
Despesa 95 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.923,37398449
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 564,59398455
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.637,17398476
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.500,25398580

14.625,38Total da despesa: 0,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VNCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL, INCLUINDO DOAÇÕES DE AGASA
Despesa 116 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00398321
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00398368

40.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 82.625,38 82.625,38

Total do órgão orçamentário: 82.625,38 82.625,38
Total do fundamento: 1.831.155,83 1.831.155,83

Total geral 1.831.155,83 1.831.155,83

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090230.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T15:30:55-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T15:31:19-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




